Macrob. a. a. O. 72 f.:

[72] Post ter septenos annos genas flore vestit iuventa, idemque annus finem in longum crescendi facit:

et quarta annorum hebdomas impleta in latum quoque crescere ultra iam prohibet.

[73] Quinta omne virium, quantae inesse unicuique possunt, complet augmentum nulloque modo iam potest quisquam se fortior videri. Inter pugiles denique haec consuetudo servatur, ut quos iam coronavere victoriae nihil in se amplius in incremento virium sperent, qui vero expertes huius gloriae usque illo manserunt a professione discedant.

[74] Sexies vero septeni anni servant vires ante collectas, nec diminutionem nisi ex accidenti patiuntur. Sed a sexta usque ad septimam septimanam fit quidem diminutio sed occulta et quae detrimentum suum aperta defectione non prodat. Ideo nonnullarum rerum publicarum hic mos est, ut post sextam ad militiam nemo cogatur, in pluribus datur remissio iusta post septimam.

Nikom. a. a. O.

Macrob. a. a. O. 75:

[75] Notandum vero quod, cum numerus septem se multiplicat, facit aetatem quae proprie perfecta et habetur et dicitur, adeo ut illius aetatis homo — utpote qui perfectionem et attigerit iam et necdum praeterierit — et consilio aptus sit nec ab exercitio virium alienus habeatur.

Τὸ δὲ κεφάλαιον· ὅταν ὁ τῆς δεκάδος λόγος τῷ τῆς ἑβδομάδος κερασθῆ καὶ δεκάκις ἑπτὰ γένηται, τότε πάντων ἔργων ἀφετέον τῷ ἀνθρώπῳ, καθοσιωτέον δὲ τῇ τῆς λεγομένης εὐδαιμονίας ἀπολαύσει.

[76] Cum vero decas qui et ipse perfectissimus numerus est perfecto numero id est ἑπτὰδι iungitur ut aut decies septeni aut septies deni computentur anni, haec a physicis creditur meta vivendi, et hoc vitae humanae perfectum spatium terminatur. Quod si quis excesserit, ab omni officio vacuus soli exercitio sapientiae vacat, et omnem usum sui in suadendo habet, aliorum munerum vacatione reverendus: a septima enim usque ad decimam septimanam pro captu virium quae adhuc singulis perseverant variantur officia.

Zum Schlusse gedenke ich hier noch ganz kurz der wunderlichen Mythendeutung des Metrodor von Lampsakos, deren Abhängigkeit von dem makro-mikrokosmischen Standpunkt unseres Kosmologen mir durch eine briefliche Mitteilung W. Nestles in Stuttgart sehr wahrscheinlich geworden ist. Nestle schrieb mir am 14./XI. 1911 wie folgt darüber: „Die Vergleichung der Erde mit einem Organismus hat mich auch deswegen lebhaft interessiert, weil sie an die wunderliche

Mythendeutung des Metrodor v. Lampsakos erinnert.<sup>154</sup> Seine Gleichsetzung der einzelnen Mitglieder des olympischen Götterstaats mit menschlichen Organen wird verständlicher, wenn ähnliche Vergleiche schon vorlagen.“ Vgl. Nestle im *Philologus* 1907 S. 503—510, wo die sonderbaren Gleichsetzungen des Äthers mit Agamemnon, des Achilleus mit der Sonne, des Hektor mit dem Monde etc., der Demeter mit der Leber, des Dionysos mit der Milz, des Apollon mit der Galle (Diels, *Vorsokr.* S. 339 Nr. 48) eingehend besprochen werden.